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1 ÚVOD

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je zpracování přehledu osídlení v mladší a pozdní době

bronzové. Sledovanou oblastí je území Plzeňského kraje, který společně

s Karlovarským krajem tvoří území západních Čech. Území Plzeňského kraje

bylo zvoleno z důvodu rozsahu práce a rozdílného kulturního vývoje v obou

regionech západočeského kraje během sledovaného období. Vymezení území

hranicemi Plzeňského kraje bylo zvoleno pro usnadnění práce

s Archeologickou databází Čech a s literaturou. Shromážděné lokality budou

zpracovány v databázi, pro sledování jejich prostorové distribuce poslouží

geografické informační systémy. Práce bude věnována hlavně nemovitým

památkám na daném území. Budou sledována prostorová rozmístění

jednotlivých sídelních a pohřebních komponent v rámci regionu. U rovinných

sídlišť budou dále sledovány jejich vzájemné vztahy, rozloha a jejich vnitřní

uspořádání. Dále budou uvedeny typy sídlištních objektů, jako obytné, výrobní

a žlabovité objekty. Podobně bude zhodnocena situace u výšinných lokalit,

kde bude navíc zpracován stručný přehled historie poznání jednotlivých lokalit.

Dále bude věnována pozornost pohřebištím, kde bude sledová jejich vztah

k sídlištním komponentám, jejich rozloha a vnitřní uspořádání. Bude uvedena

úprava a výbava hrobů, kde bude sledována konstrukce hrobů a uložení

ostatků. V závěru budou komponenty zhodnoceny pomocí topografické

analýzy.

1.2 Dějiny archeologického bádání

Ve srovnání s Čechami středními a severozápadními nebyla oblast

západních Čech v takové míře ve středu archeologického zájmu, přesto

nemůžeme říci, že by byla zcela opomíjena. Archeologické nálezy jsou známy

již od první poloviny 19. století (Sklenář 1992).

Na Klatovsku působil JUDr. K. Hostaš, zakladatel klatovského muzea,

který vedl výzkum pohřebiště v lese Husín u Tajanova v letech 1885 – 1897
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(Hostaš 1887; 1888; 1890). Dalším badatelem působícím na Klatovsku byl J.

Szombathy, který působil v okolí Nezdic (Szombathy 1888). O několika

lokalitách na Plzeňsku se zmiňuje i J. L. Píč v díle Starožitnosti země české (

Píč 1900, 137, 140, 142-143). Prvním velkým archeologem západních Čech

byl F. X. Franc. Francovy výzkumy měly vždy pečivě vedenou dokumentaci

včetně plánů a očíslovaných mohyl. Jeho metoda plošného odkryvu předešla

tehdejší dobu. V roce 1887 - 1890 prováděl archeologické výzkumy na lokalitě

Žákava-Svářeč. K výzkumu mohyl na Kokotsku se dostal až v roce 1893, kdy

byla převážná část mohyl zbytečně prokopána. Do dnešní doby se většina

nálezů z tohoto výzkumu nedochovala (Sklenář 2010, 8; Thomasová – Trnka

2010, 46). Významnou postavou působící v plzeňském muzeu od roku 1914

byl V. Čtrnáct (Jiráň 2008, 133). Zkoumal pohřebiště na Tachovsku např.

Vrhaveč a na Plzeňsku např. Kostelec, Vochov (Čtrnáct 1950, 371; 1954;

1964, 214-217). Významným badatelem na Stříbrsku byl ve třicátých letech O.

Eichhorn, který zde objevil několik lokalit mladší doby bronzové např. Kšice,

Únehle (Eichhorn 1935, 1937). Pro mladší dobu bronzovou v západních

Čechách je významné dílo J. Eisnera, který počátkem dvacátých let 20. století

prvně definoval milavečskou kulturu a začlenil ji do systému českého pravěku

(Eisner 1921, 16-17; 1922-23). J. Böhm později roztřídil milavečskou kulturu

společně s kulturou knovízskou do tří vývojových stupňů a rozlišoval zde dvě

skupiny – plzeňskou a českobudějovickou. Jednotlivé stupně pojmenoval

podle lokalit z obou oblastí, a to na Drhovice – Vrhaveč, Svářeč – Kostelec a

Předenice – Sedlíkovice (Böhm 1937). Poté vývoj bádání na delší dobu ustal.

V této době převládá názor o dominantním vlivu lužické kultury na vznik kultur

knovízské a milavečské. K tomuto názoru se jako první kriticky postavil J.

Bouzek (1958a, 368-370; 1958b, 554). Dále J. Bouzek podrobněji rozpracoval

chronologii milavečské kultury, kdy na základě typologie etážovitých nádob

vyčlenil vývojové stupně P-S, díky nimž synchronizoval milavečskou kulturu

s knovízskou (Bouzek 1958b). V další práci vytvořil pro milavečskou kulturu

šestistupňovou periodizaci (I-VI), kterou provázal s Böhmovými stupni a
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Reineckovým chronologickým systémem (Bouzek 1962). Počátky milavečské

kultury se zabývala také V. Šaldová, v nichž zdůrazňuje vývoj nejstaršího

stupně milavečské kultury (stupeň Drhovice – Vrhaveč) z domácího

mohylového podloží bez přispění lužického vlivu (Šaldová 1961). Stejné

otázce se věnovala i E. Čujanová – Jílková (1977). Problematika kulturní

příslušnosti a vztah milavečské kultury k sousedním oblastem je shrnuta

v úvodu studie V. Šaldové (1965b, 1-5). Kontakty s Bavorskem zhodnotil J.

Bouzek (2001). A. Rybová a V. Šaldová zpracovali problematiku pohřebního

ritu milavečské kultury v západních Čechách (Rybová – Šaldová 1958).

Vzájemný vztah a rekonstrukci plánů některých pohřebišť zpracovala E.

Čujanová – Jílková (1982; 1984). Následně vzniklo také několik prací

věnujících se menším oblastem, např. Stříbrsko a Přešticko (Šaldová 1975a;

1975b; 1976), nebo mikroregionů, které byly vymezeny povodím určité

vodoteče (Baštová 1984; týž 1986; Baštová – Bašta – Metlička 1990).

V šedesátých letech 20. století V. Šaldová definovala nynickou skupinu a

začlenila ji do systému českého pravěku na základě nálezů z eponymního

pohřebiště v Nynicích (Šaldová 1954; 1965a; 1965b) a dále se zabývala

studiem sídlištních forem pozdní doby bronzové v západních Čechách

(Šaldová 1977; 1981a; 1981b; 1983). Depoty bronzových předmětů

zpracovala O. Kytlicová (1959; 1963; 1964; 1965; 1986; 2007). Problematikou

zdrojů mědi v době bronzové na území západních Čech se zabývali R.

Prokop, E. Čujanová – Jílková (1968) a M. Chytráček (1992). K nárůstu

pramenné základny v poslední době dochází nejen v důsledku intenzivní

stavební činnosti, ale také především zásluhou systematického povrchového

průzkumu podpořeného leteckou prospekcí (Sokol 2001). Problematiku

rovinných sídlišť v mladší době bronzové v západních Čechách zpracovala ve

dvou článcích J. Hůrková (2002), dále pak ve druhé části této práce společně

s M. Tetourem vytvořili databázi a typář pro usnadnění práce s keramickým

materiálem (Hůrková – Tetour 2004). Nové práce se často věnují jednotlivým

lokalitám, jako např. výšinné sídliště ve Štítarech zpracoval M. Chytráček
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(2002), který dále s L. Šmejdou publikoval informace o opevněném areálu na

Vladaři (2005). Žlabovité objekty mladší a pozdní doby bronzové zpracoval M.

Metlička (2004). Informace o mladobronzovém sídlišti v Přešticích publikovala

E. Čadíková (2008). Předběžně bylo publikované plošně zkoumané sídliště

v Ostrově u Stříbra (Tetour 2007). Nově byl publikován článek o plošně

zkoumaném rovinném sídlišti v Plzni-Bručné, na kterém byly prvně doloženy

nadzemní kůlové stavby mladší doby bronzové v západních Čechách (Zelenka

2011). J. Hůrková dále zpracovala nové nálezy nynické kultury z Klatov

(Hůrková 2011).

1.3 Chronologie sledovaného území

Období mladší a pozdní doby bronzové spadá do stupňů BrD až HaB3

Reineckova relativního chronologického systému (cca 1250 – 800 (750)

př.n.l.). Toto období řadíme do česko-východobavorského okruhu

severoalpských popelnicových polí. Mladší doba bronzová zabírá stupně BrD

až HaA2/B1. Pozdní doba bronzová zabírá stupně HaB1 až HaB3 (Hůrková

2002, 9; Jiráň 2008, 145). Pro absolutní chronologii máme k dispozici

dendrochronologické série. Tyto údaje se někdy rozcházejí s chronologií


[…]


Základním prostředkem ke zpracování této práce bylo vytvoření databáze

lokalit obytných a pohřebních komponent. Bylo shromážděno celkem 273

lokalit, z toho 188 náleží rovinným sídlištím, 27 výšinným lokalitám a 65

pohřebištím. Plošně zkoumána byla jen malá část lokalit. Zhruba polovina byla

zjištěna povrchovým průzkumem a část byla zachycena při zemních pracích.

První část práce se věnuje obecnějším problémům (dějiny bádání,

přírodní podmínky, přehled osídlení) a druhá část se věnuje samotnému

osídlení sledovaného regionu. U rovinných sídlišť byly sledovány jejich

prostorové vztahy, kdy se jako nejhustěji osídlená oblast jeví centrální část

Plzeňské kotliny. Dále byla sledována rozloha sídlišť a bylo zhodnoceno jejich

vnitřní uspořádání. Dále byla věnována pozornost sídlištním objektům

doložených na lokalitách. U výšinných lokalit byla sledována jejich poloha a

rozmístění v rámci regionu. Byl zpracován stručný přehled historie poznání

jednotlivých lokalit a pozornost byla také věnována dokladům opevnění a

sídlištním objektům. Jako poslední byla zpracována pohřebiště, kde bylo

sledováno jejich prostorové rozmístění, rozloha a vnitřní uspořádání. Dále byla
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věnována pozornost úpravě a výbavě hrobů z jednotlivých období, kde byla

shrnuta konstrukce hrobů a uložení ostatků s milodary. Na závěr byly lokality

zhodnoceny pomocí topografických poměrů.

Je patrné, že nejlépe poznanou oblastí je centrální část Plzeňské kotliny

zejména na dolním toku Mže, Úhlavy, Radbuzy a na horním toku Berounky.

Další enklávy jsou kolem Horšovského Týna a Klatov.

8 ZUSAMMENFASSUNG

Diese Arbeit ist der Entwicklung der Besiedlung in der frühen und späten

Bronzezeit gewidmet. Die betrachtete Region ist durch das heutige Gebiet des

Region Pilsner eingeschränkt. Die Aufmerksamkeit richtet sich hauptsächlich

auf unbewegliche Denkmäler. Die Informationen aus verfügbaren Quellen sind

zusammengetragen in eine Datenbank, welche ihre Analyse ermöglicht.

Einzelne Lokalitäten sind in Karten gezeigt. Insgesamt wurden 273 Lokalitäten

zusammengetragen.

Der Hauptteil dieser Arbeit befasst sich mit den einzelnen

unbeweglichen Denkmälern. Ebene Siedlungen sind die am meisten

beobachtete Gruppe. Insgesamt wurden 188 dieser Siedlungen aufgeführt.

Die meisten Siedlungen wurden auf die frühe Bronzezeit datiert. Bei den

ebenen Siedlungen wurde die Aufteilung in der Region betrachtet, ihre Größe

und interne Anordnung und einzelne Siedlungsobjekte wurden beschrieben.

Anschließend wurden die höher gelegenen Lokalitäten betrachtet, wo in

der späten Bronzezeit die Anzahl von Burganlagen wuchs. Insgesamt wurden

27 dieser Siedlungen aufgeführt. Betrachtet wurde die Aufteilung im Region,

ihre Beziehung zu anderen Komponenten, ihre Größe und interne Anordnung.

Weiter wurde die Befestigung einzelner Burganlagen betrachtet. Nicht zu Letzt

wurden einzelne Siedlungsobjekte beschrieben.

Die letzte betrachtete Komponente sind Grabstätten bei den auch eine

räumliche Analyse durchgeführt wurde. Auch die Ausführung und Ausstattung
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der Gräber wurde bewertet. Abschließend wurde eine topografische Analyse

der Lokalitäten in der betrachteten Region durchgeführt.
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Mapa 1: Přehled osídlení v mladší a pozdní době bronzové v Plzeňském kraji

Mapa 2: Rovinná sídliště v mladší době bronzové
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Mapa 3: Rovinná sídliště v pozdní době bronzové

Mapa 4: Výšinné lokality v mladší a pozdní době bronzové
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Mapa 5: Pohřebiště v mladší a pozdní době bronzové

Obr. 1: Plzeň - Bručná. Pohled na dům 1 (Zelenka 2011, 57).
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Obr. 2: Plzeň - Bručná. Pohled na dům 2 (Zelenka 2011, 58).
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Obr. 3: Přehýšov. Pohled na objekt 5 (Metlička 2004, 327).
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Obr. 4: Vybrané nálezy z mladší doby bronzové (Šaldová 1990, 23).
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Obr. 5: Vybrané nálezy z pozdní doby bronzové (Šaldová 1990, 24).
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Obr. 6: Výběr nálezů z rovinného sídliště Náklov (Šaldová 1983, 321).
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Obr. 7: Lipno. Pohled na val (foto Lenka Fleisnerová).
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Obr. 8: Plán hradiště Lipno (Chytráček - Metlička 2004, 179).
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Obr. 9: Luhov. Pohled na val (foto Lenka Fleisnerová).

Obr. 10: Plán hradiště Luhov (Chytráček - Metlička 2004, 187).
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Obr. 11: Okrouhlé Hradiště. Pohled na bránu D (foto Lenka Fleisnerová).

Obr. 12: Plán Okrouhlého Hradiště (Šaldová 1977, 139).
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Obr. 13: Plán hradiště Planá - Radná (Chytráček - Metlička 2004, 212).
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Obr. 14: Pavlovsko - Žďár. Pohled na hlavní bránu (foto Lenka Fleisnerová).
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Obr. 15: Výběr nálezů z pohřebiště Dýšina I (Rybová - Šaldová 1958, 351).
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Obr. 16: Dýšina I. Pohled na kužel mohyly č.58 (Rybová - Šaldová 1958, 377).

Obr. 17: Nynice. Hrob skupiny A (Šaldová 1965, 49).