## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Lenka Fleisnerová**

NÁZEV PRÁCE: **Osídlení mladší a pozdní doby bronzové v západních Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Petr Menšík**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Po úvodních kapitolách, které obsahují zejména dějiny archeologického bádání, informace o přírodních podmínkách a metodě práce, je pozornost věnována vlastnímu osídlení mladší a pozdní doby bronzové v západních Čechách. Kapitola je vhodně rozdělena na rovinná sídliště, výšinné lokality a pohřebiště. Jednotlivé lokality následně autorka stručně popisuje a provádí jejich prostorovou analýzu. Detailnější pozornost mohla být věnována charakteristice pohřebních komponent. Bohužel byly také pouze ve stručnosti zhodnoceny topografické informace o jednotlivých lokalitách obsažené v databázi. Ve vlastním textu se objevuje několik nepřesností, např. jako analogii k žlabovitým objektům v západních Čechách uvádí jihočeskou lokalitu Březnice se dvěma žlaby (správně

deset ; Chvojka - Šálková 2011, Podbrdsko - Miscalanea 2). Obecně také chybí některá novější literatura k tématu. Práce obsahuje malé množství gramatických chyb, překlepů v textu a několik nepřesností v seznamu literatury (neúplné citace, chybí místo vydání), šest prací citovaných v textu také v tomto seznamu chybí (Šaldová 1965a; 1965b - str. 5; Tomášek 2003 - str. 11; Demek 1987 - str. 11; Smolík 1884 - str. 15; Militký 1997a - str. 23).

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 21.5.2012

PODPIS:

*Mareš U*